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Předmluva

Jako téma diplomové práce jsem si vybral - Význam Konference OSN

o životním prostředí a rozvoji z r. 1992 pro mezinárodní právo životního prostředí.

Při studiu na Západočeské univerzitě v Plzni jsem se ve svém volném čase

zajímal o životní prostředí a zjistil, že téma je velmi široké a to zejména v množství

a rozsahu přijatých dokumentů.

Mé představy o ochraně životního prostředí tkvěly zejména ve fyzické ochraně,

např. třídění odpadu, využívání alternativních zdrojů, používaní šetrných ekologických

prostředků atd. Ale při studiu jsem zjistil, že se jedná o velmi spletitý a komplexní

systém, který tvoří silnou platformu mezinárodního práva v oblasti životního prostředí.

Tedy je zde velký politický vliv vyspělých států, které organizují systém životního

prostředí na celém světě. Tento systém však bude fungovat, pokud jej budou dodržovat

všechny státy.

1 Úvod

Ochrana přírody, ochrana životního prostředí, lidí, zvířat a živočichů by měla být

jednou ze základních myšlenek civilizované společnosti. Moderní společnost by si měla

uvědomit současný stav životního prostředí, vážnost situace a chovat se k Zemi

ohleduplně. Je důležité dodržovat určitá daná pravidla tak, abychom svým dalším

neurvalým a bezcitným chováním dále nezhoršovali stav životního prostředí. Zejména

by se společnost jako celek měla vyvarovat sobeckému chování a mohli Zemi předat

našim dětem minimálně ve stavu, v jakém planetu zdědili naší předkové.

Finanční, ekonomické, pracovní či politické zájmy často vítězí nad ochranou

životního prostředí. Technologicky zastaralé procesy a postupy vypouštějí neskutečné

množství škodlivých látek, které mají devastující účinek nejen na přírodu, ale především

na lidské zdraví, způsobují neléčitelné nemoci, trvalá poškození zdraví, deformace nebo

úmrtí lidského plodu a snižování průměrné délky lidského života.

Právo životního prostředí velkou mírou ovlivňují krátkodobé zájmy suverénních

států, které prosazují své názory a také mezinárodní vztahy rozvinutého Severu

a rozvojového Jihu.

Mezi hlavní celosvětové problémy patří dle mého názoru války, ozbrojené

konflikty a možnost jaderné války, která by měla katastrofické následky na celou
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civilizaci. Za další velice závažný problém považuji chudobu. V rozvinutých zemích je

se stává zcela běžnou skutečností, že nespotřebované jídlo se „vyhazuje“ do odpadu. Na

druhou stranu v rozvojových zemích vinou nedostatku základních potravin, léků a pitné

vody dochází u malých dětí k podvýživě, nemocem a úmrtím. U dospělých jedinců je

pak průměrná délka života výrazně nižší než ve státech rozvinutých. Proto si myslím, že

by lidé v rozvojových zemích měli mít zabezpečenou dostatečnou zdravotní

a humanitární péči. Mezi další problematické oblasti patří výroba elektrické energie,

protože je na ní světová produkce závislá.

Průmysl by se měl především orientovat na obnovitelné přírodní zdroje,

energetické úsporné zařízení, které jsou šetrné k lidskému zdraví a životnímu prostředí.

Dále bych chtěl upozornit na zásobování pitnou vodou. V rozvojových zemích existuje

mnoho oblastí, kde lidé musí cestovat desítky kilometrů, aby mohli splnit jednu ze

základních životních potřeb svých a svých blízkých. Proto si myslím, že by měly

rozvinuté a ekonomicky silné země podporovat všeobecný rozvoj v těchto „chudých“

státech. Neměl bych především zapomenout na znečišťování moří, pevniny i ovzduší,

globálního oteplování vinou ubývající ozónové vrstvy a změn klimatu. S tím souvisí

tání a zmenšování plochy ledovců a následné zvyšování hladiny moří a oceánů.

Tato diplomová práce se zabývá především historií práva životního prostředí,

mezinárodními konferencemi o životním prostředí, především Významem Konference

OSN o životním prostředí a rozvoji z r. 1992 pro mezinárodní právo životního prostředí.

Dále pak dokumenty a úmluvami přijatými na ochranu životního prostředí.

První kapitola pojednává obecně o životním prostředí, o základních termínech

jako je životní prostředí, právo životního prostředí, ekosystém, udržitelný rozvoj,

desertifikace biodiverzita, o principech a zásadách práva životního prostředí,

o Mezinárodní konferencí o životním prostředí ve Stockholmu a vývojem práva

životního prostředí do roku 1992.

Druhá kapitola se zaměřuje na konkrétní, praktické a věcné informace

o Konferenci OSN o životním prostředí a rozvoji v Rio de Janeiro 1992.

Třetí kapitola rozvádí dokumenty přijaté na konferenci v Rio de Janeiro.

Deklaraci z Rio de Janeira o životním prostředí a udržitelném rozvoji, Agenda 21,

Právně nezávazné autoritativní prohlášení k principům globální dohody o využívání,

ochraně a trvale udržitelném rozvoji všech typů lesů-Zásady obhospodařování lesů,

Rámcovou úmluvu OSN o klimatických změnách a Úmluvu o biodiverzitě.
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Čtvrtá kapitola popisuje Vývoj nejvýznamnějších úmluv a Agendy 21 po

skončení konference, věnuje se některým z významných úspěchů, jichž bylo od

Summitu Země dosaženo.

Pátá kapitola pojednává o Vlivu konference na vývoj mezinárodního práva

životního prostředí prostřednictvím na konference Rio+5, Millénium Summit, Summit

v Johannesburghu 2002 a konference Rio+20, která se bude konat v tomto roce.

1.1 Právo životního prost ředí

Právo životního prostředí je velice mladý, aktuální a rozvíjející se obor. Dnešní doba je

taková, že jsme médii a různými studiemi odborníku, informování o globálním

oteplování, změnách klimatu a míry vlivu obyvatelstva na tyto změny. Často jsou tyto

studie konfrontovány s názory politiků. Stalo se velmi moderním komentovat

a vyjadřovat se k tomuto tématu. Některé statistické údaje vědců o stavu znečistění

životního prostředí, o kterých se dozvídáme z různých odborných studií a médií jsou

přímo alarmující.

Často se diskutuje o skutečnosti, jestliže by docházelo k takovému poškození,

devastaci přírody a životního prostředí bez vlivu a přítomnosti člověka. Jako protiklady

s rozdílnými názory bych uvedl našeho pana prezidenta a bývalého viceprezidenta USA

pana Al Gora. Lidská aktivita má podle mého názoru vliv na znečištění životního

prostředí, jen zůstává otázkou do jaké míry. Již od pradávna člověk ovlivňoval životní

prostředí svou činností například zemědělstvím, lovem, osídlováním. Dalším zásadním

a negativním momentem byla průmyslová revoluce a vliv vědy a techniky.

Začátkem bych se pokusil definovat, co rozumíme pod termínem životní prostředí:

„Životním prostředím je vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů

včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména

ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie” 1.

Jiná definice říká, že životní prostředím je: „Soubor všech činitelů, se kterými přijde do

styku živý subjekt, a podmínek, kterými je obklopen. Tedy vše, na co subjekt přímo

i nepřímo působí. Subjektem může být chápán organismus, populace, člověk i celá
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lidská společnost. Většinou se pojem životní prostředí chápe ve smyslu životní prostředí

člověka“ 2.

O potřebě ochrany životního prostředí hovoří Zákon o životním prostředí:

„Ochrana životního prostředí zahrnuje činnosti, jimiž se předchází znečišťování nebo

poškozování životního prostředí, nebo se toto znečišťování nebo poškozování omezuje

a odstraňuje. Zahrnuje ochranu jeho jednotlivých složek, druhů organismů nebo

konkrétních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb, ale i ochranu životního prostředí

jako celku” 3.

Životní prostředí spadá a je obsaženo v Mezinárodním právu veřejném.

Mezinárodním právem rozumí učebnice od Jiřího Malenovského: „Jako soubor

právních norem, které zajišťují mírovou existenci a plynulý vývoj mezinárodního

společenství” 4.

Pan profesor Kopal uvádí, že: „Mezinárodní právo životního prostředí je soubor

pravidel mezinárodního práva, jejichž cílem je ochrana biosféry před jejich podstatným

zhoršením a porušováním jejich rovnováhy. Je typickým právem mezinárodní

spolupráce, jež směřuje především k předcházení vzniku škod na životním prostředí,

stanoví formy součinnosti států a vytváří kontrolní mechanismy a potřebné instituce ” 5.


[…]


dokumenty a nastoleny určité mechanismy, které zcela ovlivnily právo životní prostředí.

Konference způsobila diskuzi ohledně problémů týkajících se především chudoby,

hladu, pitné vody, klimatických změn, biologické diverzity, ochrany lesů, znečištění

moří a vod, zemědělství, desertifikace, degradace půdy, odpadů, emisí uhlíku, dluhů

a pomoci rozvojových zemí v oblasti vzdělávání, přírodních katastrof a zaměstnanosti.

Na červen 2012 je naplánována výroční konference The World Summit on

Sustainable Developement, Konference OSN o udržitelném rozvoji Rio+20, na které se

očekává přijetí politického dokumentu. K přijetí významného a pokrokového

dokumentu bude zapotřebí diskuze a kompromis mezi Severem a Jihem a zájmy

jednotlivých států, které ponesou do budoucnosti odpovědnost za celkový stav planety

Země.

Předchozích pět hlavních kapitol dostatečně popsaly historický vývoj i současnou

situaci v otázce ochrany životního prostředí. Práce bude vhodným pomocníkem pro

zjišťování ucelených informací v oblasti mezinárodního práva životního prostředí.
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Resumé

Diplomová práce poskytuje komplexní pohled na mezinárodní právo životního

prostředí. Zabývá se historickým vývojem práva životního prostředí až do současnosti.

Nejprve vymezuje základní termíny a zabývá se nejdůležitějšími konferencemi

o životním prostředí, Konferencí OSN o životním prostředí a rozvoji z r. 1992 a dále

dokumenty na nich přijatými a vývojem práva životního prostředí.

Summary

Thesis provides a comprehensive view of international environmental law. It is concern

with the historical development of environmental law to the present. Firstly, it defines

the basic terms and discusses the most important conferences on the environment,

United Nations Conference on Environment and Development in 1992 also the

documents, which were accepted there and the progress of environmental law.
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Seznam zkratek

UNEP-Program OSN pro životní prostředí

OSN- Organizace spojených národů

IPCC-Mezivládní panel o klimatických změnách

UNCED-Konference OSN o životním prostředí a rozvoji

IPPC-Integrovaná prevence a omezení

GEO-Global Enviromental Outlook

UNFCC-Rámcová úmluva OSN o změně klimatu

CBD- Úmluva o ochraně biologické rozmanitosti
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Seznam příloh

1. PŘÍLOHA A, B Kjótského protokolu
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PŘÍLOHA A

Skleníkové plyny

Oxid uhličitý (CO2)

Methan (CH4)

Oxid dusný (N2O)

Částečně fluorované uhlovodíky (HFC)

Zcela fluorované uhlovodíky (PFC)

Fluorid sírový (SF6)

Odvětví / kategorie zdrojů

Energie

Spalování paliv

Energetika

Výroba a stavebnictví

Doprava

Jiná odvětví

Ostatní

Fugitivní emise z paliv

Pevná paliva

Ropa a zemní plyn

Ostatní

Průmyslové procesy

Nerostné produkty

Chemický průmysl

Výroba kovů

Jiná výroba

Výroba halogenovaných uhlovodíků a fluoridu sírového

Spotřeba halogenovaných uhlovodíků a fluoridu sírového

Ostatní

Používání rozpouštědel a jiných produktů

Zemědělství
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Enterická fermentace

Nakládání s hnojem

Pěstování rýže

Zemědělské půdy

Řízené vypalování savan

Spalování zemědělských zbytků na polích

Ostatní

Odpady

Odstraňování pevných odpadů na souši

Nakládání s odpadními vodami

Spalování odpadů

Ostatní
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PŘÍLOHA B

Kvantifikovaný závazek smluvní strany na omezení nebo snížení emisí

(v % výchozího roku nebo období)

Austrálie 108

Belgie 92

Bulharsko* 92

Česká republika* 92

Dánsko 92

Estonsko* 92

Evropské společenství 92

Finsko 92

Francie 92

Chorvatsko* 95

Irsko 92

Island 110

Itálie 92

Japonsko 94

Kanada 94

Lichtenštejnsko 92

Litva* 92

Lotyšsko* 92

Lucembursko 92

Maďarsko* 94

Monako 92

Německo 92

Nizozemsko 92

Norsko 101

Nový Zéland 100

Polsko* 94

Portugalsko 92

Rakousko 92

Rumunsko* 92

Ruská federace* 100
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Řecko 92

Slovensko* 92

Slovinsko* 92

Spojené království Velké Británie a Severního

Irska 92

Spojené státy americké 93

Španělsko 92

Švédsko 92

Švýcarsko 92

Ukrajina* 100

* Státy, které se nacházejí v procesu přechodu

k tržnímu hospodářství.
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Přílohy

PŘÍLOHA A Kjótského protokolu

Skleníkové plyny

Oxid uhličitý (CO2)

Methan (CH4)

Oxid dusný (N2O)

Částečně fluorované uhlovodíky (HFC)

Zcela fluorované uhlovodíky (PFC)

Fluorid sírový (SF6)

Energie

Spalování paliv

Energetika

Výroba a stavebnictví

Doprava

Jiná odvětví

Ostatní

Fugitivní emise z paliv

Pevná paliva

Ropa a zemní plyn

Ostatní

Průmyslové procesy

Nerostné produkty

Chemický průmysl

Výroba kovů

Jiná výroba

Výroba halogenovaných uhlovodíků a fluoridu sírového

Spotřeba halogenovaných uhlovodíků a fluoridu sírového

Ostatní

Používání rozpouštědel a jiných produktů
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Zemědělství

Enterická fermentace

Nakládání s hnojem

Pěstování rýže

Zemědělské půdy

Řízené vypalování savan

Spalování zemědělských zbytků na polích

Ostatní

Odpady

Odstraňování pevných odpadů na souši

Nakládání s odpadními vodami

Spalování odpadů

Ostatní