### Hodnocení

diplomové práce Aleše Krále "Význam Konference OSN o životním prostředí a rozvoji v r. 1992 pro mezinárodní právo životního prostředí", Plzeň 2012, 76 str. strojopisu + přílohy.

-----

Zadané téma diplomové práce A. Krále bylo vymezeno na zhodnocení významu a výsledků Konference OSN o životním prostředí a rozvoji z r. 1992. Diplomant však toto téma rozšířil tak, že podává - jak píše v závěru své práce na str.67 - celý historický vývoj a současnou situaci v otázce životního prostředí. Jeho práce tak nabyla spíše popisného rázu a obecně informativní povahy, namísto očekávaného soustředění na hlavní problémy projednávané na konferenci v Rio a po ní. Někde autor uvádí i skutečnosti, které s daným tématem nesouvisí /např. partie o obecném vývoji ekonomické integrace v Evropě/.

Rovněž jazykové zpracování je ve většině práce nejednotné a málo urovnané, s početnými stylistickými nedostatky a jazykovými chybami. /příznačné je, že autor převzal i úvodní prohlášení o původnosti své práce v ženském rodě./

V práci zůstaly navíc i některé nepřesnosti. Bezchybné jsou jen ty její části, které diplomant patrně převzal ze zpráv a hodnocení, jimiž disponoval /např. v části 3/. Za hodnotnější proto možno považovat jen některé partie, např. kapitulu o vývoji nejvýznamnějších úmluv po Konferenci z Ria.

Uznání diplomové práce A. Krále proto do značné míry závisí na ústní obhajobě. Při ní by diplomant mohl shrnout své poznatky o sjednání, mechanismech a perspektivách Kjótského protokolu k Rámcové úmluvě OSN o klimatických změnách, který nabyl platnosti v r. 2005 a jehož smluvní stranou je i Česká republika.

15.5. 2012

Prof. JUDr. Vladimír Kopel, DrSc.
vedoucí diplomové práce